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Tiivistelmä
Turun yliopiston arkeologian oppiaine suoritti kiinteiden muinaisjäännösten arkeologisen
inventoinnin ja arkeologisia koetutkimuksia Saaristomerellä, Länsi-Turunmaan (ent. Nau-
von) Seilissä ja lähisaaristossa kesä- ja heinäkuussa 2009. Työ on osa oppiaineen yhteistyössä
Turun yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitoksen kanssa toteutettavaa Seilin saaren arkeo-
logia –hanketta ja sen rahoittajina toimivat arkeologian oppiaine, Saaristomeren tutkimuslai-
tos, sekä Turun yliopistosäätiö. Inventointi täydentää alueella aiemmin suoritettuja arkeolo-
gisia inventointeja ja tutkimuksia, joiden tuloksena alueelta tunnettiin ennalta neljä kiinteätä
muinaisjäännöstä. Inventoinnin toteuttamisesta maastossa sekä esi- että jälkitöiden osalta
vastasivat HuK Mikko Helminen ja HuK Juhana Ahlamo.

Inventoinnin aikana Seilin saari ja pääosa arkeologisesta näkökulmasta mielenkiintoisina
pidettyjä lähisaaria kuljettiin läpi, jonka jälkeen saaren keskiosassa suoritettiin tarkempia,
historialliseen lähdeaineistoon perustuvia tarkastuksia. Seilin Kirkkoniemessä ja entisillä
Seilin hospitaaliin liittyneissä paikoissa suoritettiin koekuopitusta kohteiden luonteen ja laa-
juuden toteamiseksi.

Tutkimusalueelta todettiin 13 kohdetta jotka ehdotetaan luettavaksi muinaismuistolain
(295/1963) nojalla rauhoitetuiksi. Näistä viiden ehdotetaan kuuluvan Museoviraston rauhoi-
tusluokkaan 1 ja kahdeksan luokkaan 2. Lisäksi alueelta todettiin kuusi jäännöstä, joiden
luonne tai nuori ikä suhteessa kohteiden säilyneisyyteen tai yleisyyteen ei tue kohteiden to-
teamista lain suojaamiksi muinaisjäännöksiksi.
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1. Johdanto

Turun yliopiston arkeologian oppiaine suoritti kiinteiden muinaisjäännösten arkeologisen
inventoinnin ja koetutkimuksia Länsi-Turunmaan kunnassa, (ent. Nauvo) Seilin saarella ke-
sä- ja heinäkuussa 2009. Tutkimukset olivat osa Turun yliopiston arkeologian oppiaineen
yhdessä Saaristomeren tutkimuslaitoksen kanssa keväällä 2009 käynnistämää Seilin saaren
arkeologisen kulttuuriperinnön tutkimushanketta. Hankkeen taustaryhmänä toimii konsor-
tio, jossa ovat edustettuina Turun yliopiston arkeologian oppiaine, Saaristomeren tutkimus-
laitos, maanomistajat (Senaattikiinteistöt, Metsähallitus ja Museovirasto) ja Turun maakunta-
arkisto.

Inventoinnin ja koetutkimusten maastotyöt suoritettiin 13 päivän aikana 22.6.–3.7., 9.-10.7.
sekä 20.7.2009. Työ toteutettiin Turun yliopistosäätiön hankkeelle myöntämän apurahan
turvin. Inventoinnin toteuttamisesta maastossa ja esi- ja jälkitöiden osalta vastasivat HuK
Mikko Helminen (1.6.-15.8.2009) ja HuK Juhana Ahlamo (15.6.-31.7.2009).

Kiinteät muinaisjäännökset ovat kulttuuriympäristön vanhimpana osana muinaismuistolain
(295/1963) nojalla rauhoitettuja. Asianmukaiset ja ajantasaiset tiedot suojelukohteista ovat
tärkeitä myös maankäyttöä suunniteltaessa. Laki kattaa esihistoriallisten kiinteiden muinais-
jäännösten lisäksi myös historiallisen ajan muinaisjäännökset. Tällaisiksi luetaan muun mu-
assa kylämäet ja kylätontit, kellarit, torppien paikat, hylätyt viljelysmaat sekä vanhat pelto-
rauniot, kirkkomaiden ulkopuoliset hautapaikat, vanhat rajakivet, tervahaudat, hiilimiilut,
esiteolliset tuotantopaikat, vesi- ja tuulimyllyjen jäännökset sekä pyyntikuopat.

Seilin ympäristössä on aiemmin suoritettu kaksi arkeologista inventointia, joista ensimmäi-
sen, tuolloisen Nauvon kunnan alueen käsittäneen inventoinnin toteutti Georg Mickelson
vuonna 19551 ja toisen Lounais-Suomen rannikon metallikautisten hautaröykkiöiden inven-
toinnin Timo Sepänmaa ja Tapani Tuovinen vuonna 19832. Historiallisen ajan muinaisjään-
nöksiä ei saarella tai sen ympäristössä ole tähän mennessä järjestelmällisesti inventoitu ol-
lenkaan, lukuun ottamatta Marianna Niukkasen vuonna 2007 saarelle tekemää tarkastus-
matkaa3. Seilin saarelta ja sen välittömästä läheisyydestä tunnettiin ennalta neljä kiinteätä
muinaisjäännöstä:

¶ Mj 533010021, Korsgrund, ryssänuuni Seilin saaren luoteispuolella Kaksoiskareilla
¶ Mj 533010056 Själö, Ängesnäs bergen, esihistoriallinen hautaröykkiö
¶ Mj 1000009155, Seili Kirkkoniemi, leprasiirtolan paikka ja historiallisen ajan tuotantopaikka
¶ Mj 1000009291, Själö (Själö/Fogdeby), historiallisen ajan kylätontti

Alueella on tehty aiemmin myös lukuisia muita perusselvityksiä. Seilissä on tehty runsaasti
rakennettuun kulttuuriympäristöön ja kulttuurimaisemaan liittyvää arvottamista. Saaren
keskiosan hospitaalin ajalta periytyvä rakennuskanta kuuluu vanhoine viljelymaisematiloi-
neen valtakunnallisesti merkittävään Airisto – Seili –maisema-alueeseen ja osa Museoviras-
ton rakennetun kulttuuriympäristön valtakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöjen
luetteloon (RKY1993). Seilin vuonna 1733 valmistunut, kulttuurihistoriallisesti merkittävä

1 Mickelson 1955.
2 Tuovinen 1993.
3 Niukkanen et al. 2007.



8

puukirkko, sekä Seilin hospitaalin rakennuskanta on suojeltu rakennussuojelulain asetuksel-
la 480/85. Saari kuulu valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) suunnittelujärjes-
telmään. Leif Lindgrenin laatima Seilin pääsaaren luonnonhoitosuunnitelma valmistui vuon-
na 2007.

Vuonna 2009 suoritetun inventoinnin päätavoitteena oli täydentää alueella aiemmin suoritet-
tuja arkeologisia tutkimuksia. Lisäksi työn yhteydessä kirjattiin ylös havaintoja myös sellai-
sista kohteista, jotka eivät kuulu muinaismuistolain piiriin, mutta jotka tässä valtakunnalli-
sesti merkittävässä kulttuuriympäristössä ansaitsevat tulla huomioiduksi merkkeinä ihmisen
toiminnasta alueella

Inventoinnin tuloksena alueelta todettiin 13 muinaismuistolain suojaamaksi esitettävää kiin-
teätä muinaisjäännöstä (ks. luku 4). Kohteista yhdeksän ajoittuu historialliselle ajalle ja liittyy
joko Själö/Fogdebyn historiallisen kylätontin tai leprasiirtolan ja mielisairaalan toimintaan.
Neljä kohteista ajoittuu tai saattaa ajoittua esihistorialliselle ajalle. Kohteista neljä ehdotetaan
laskettavaksi Museoviraston rauhoitusluokkaan 1 ja yhdeksän rauhoitusluokkaan 2. Lisäksi
inventoinnin yhteydessä todettiin kuusi kohdetta, joita nuoren ikänsä tai vaikeasti määritel-
tävän luonteen takia voida esittää muinaismuistolain piiriin kuuluviksi. Kohteet on määritel-
ty mahdollisiksi muinaisjäännöksiksi.

Turun yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitos tarjosi kenttätöiden majoitus-, ruokailupalve-
lut, työhuoneen, veneen ja muuta välineistöä, sekä apuvoimaa ja aluetta koskevaa tietoa.
Seilin Kirkkoniemen koetutkimuksia avustamassa toimi vapaaehtoistyövoimana Turun yli-
opistossa arkeologiaa opiskelevat Riku Kauhanen, Anniina Laine, Anne-Mari Liira, Marko
Marila ja Toni Paukku. Lisäksi 9.-10.7. tehdyllä täydentävällä kenttätyömatkalla Seiliin va-
paaehtoisena inventointityön apuna toimi arkeologian opiskelija Janne Haarala. Esitämme
tässä suuret kiitokset kaikille mainituille tahoille.
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2. Inventointialueen luonne ja asutushistoriallinen kehitys

2.1. Inventointialueen luonne
Tutkimusalue sijaitsee Saaristomerellä Nauvon pääsaarten ja Rymättylän Aaslaluodon väli-
sellä merialueella, Turusta Itämerelle johtavan merireitin eteläpuolella. Inventoitu alue käsit-
ti Seilin pääsaaren, sekä saarta reunustavan lähisaariston. Tutkimusalue on laajuudeltaan
noin 2,1 km², josta Seilin saari käsittää noin 1,6 km² ja inventoinnin yhteydessä tarkastetut
lähisaaret (Björkholmen, Kaksoiskarit [itäinen], Korkiasaari [ruots. Högholmen], Ålderman,
Saunasaari [ruots. Bastuholmen], Vättjan) yhteensä noin 0,5 km².

Seilin saaren maaperästä suurin osa on Geologian tutkimuslaitoksen maaperäkartta-
aineiston4 ja kentällä tehtyjen havaintojen perusteella avokalliota tai ohuen savi- tai hiekka-
moreenin peittämää kalliota. Saaren pohjoisosassa, Kirkkoniemellä ja saaren eteläosassa si-
jaitsee hiekka- ja hiekkamoreenialueita ja saarta halkoo pohjois-, keski- ja eteläosissa vuono-
maiset savikkoalueet, jotka ovat pääosin olleet niittyinä, sekä lähinnä 1800- ja 1900-lukujen
aikana viljelykäytössä.

Saari on oletettavasti viimeistään 1600-luvulta 1900-luvun alkuun ollut maisemaltaan varsin
avoin ja puuton. Nykyisin saaren korkeimmat kohdat (noin 20-35 m mpy) ovat havupuu-
metsää kasvavia kalliokohoumia. Saaren keskialueelle leimallista ovat avoimet, viljelykäy-
töstä 1900-luvun puolivälissä jääneet niitty- ja peltoalueet ja 1800-luvulta paikoin aina 2000-
luvulle ajoittuva asemaltaan väljä rakennuskanta. Seilin saaren keskialueen maanomistaja on
Senaattikiinteistöt ja sen haltijana on Turun yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitos. Seilin
Kirkkoniemi on Museoviraston omistuksessa. Saaren pohjois- ja eteläpään pääosin metsää ja
kallioaluetta olevat alueet ovat Metsähallituksen omistuksessa. Tämän lisäksi pääosin saaren
ranta-alueilla sijaitsee yksityisessä omistuksessa olevia alueita5.

2.2. Alueen asutushistoriallinen kehitys
Varhaisimmat merkit ihmistoiminnasta Seilin saarella ovat ajoitettavissa pronssi- tai rauta-
kaudelle. Saaren eteläpäässä sijaitseva Ängesnäs bergenin pronssi- tai rautakautiseksi ajoitet-
tu hautaröykkiö tutkittiin Turun yliopiston arkeologian oppiaineen opetuskaivauksissa
vuonna 19936, ja se todettiin tuolloin löydöttömäksi.

Ensimmäinen asiakirjalähde, jossa Seilin saari mainitaan, on vuonna 1540 laadittu Varsinais-
Suomen maakirja7. Seilissä on vuoden 1540 maakirjan mukaan sijainnut yksi kylä (Seliöö)8,
jossa on ollut vuonna 1540 viisi taloa ja vuonna 15669 kolme taloa. Kylä kuului yhdessä kuu-
den muun kylän kanssa Prostvikin pyöliin eli ruotsalaisen oikeuden mukaiseen verotusalu-
eeseen (ruots. bol). Prostvikin pyöli mainitaan keskiaikaisissa asiakirjalähteissä vuonna
146310. Kylä ja saari mainitaan varhaisimmissa 1500-luvun asiakirjalähteissä vaihtelevin kir-

4 Geologian tutkimuslaitoksen maaperäkartta 2009, karttalehti 1043 04
5 Lindgren 2007
6 Tuovinen 1993.
7 Fagerlund 1992, 20-22.
8 Suomen vanhimmat maakirjat I. Warsinais-Suomen maakirja w:lta 1540.
9 Suomen asutus 1560-luvulla: Kyläluettelot.
10 Fagerlund 1992, 21-22.
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joitusasuin muun muassa nimillä Seliöö, Sällöby, Sälöö, Sälöy, Siellöö11. Nauvon kylän- ja pai-
kannimiä käsitellyt Aino Naert selittää Seilin nimen etymologian varhaisiin nimiin perustaen
Nauvon ruotsinkielisen paikallismurteen hyljettä merkitsevän sanan säl kautta.

Vaikka asiakirjamaininnat Seilin saaresta alkavat vuoden 1540 maakirjasta, on mahdollista,
että saaren kyläasutus polveutuu jo keskiajalle. Tähän viittaa myös nyt inventoinnin yhtey-
dessä dokumentoitu kuppikallio, joka muinaisjäännöstyyppinä liitetään etenkin Lounais-
Suomessa yleisesti rautakautiseen asutukseen.

Saaren yhteiskunnallinen merkitys muuttui olennaisesti 1600-luvun alussa. Ahvenanmaalla
ja Varsinais-Suomen rannikkoalueilla puhjenneen lepraepidemian johdosta kuningas Kustaa
II Adolf perusti Seiliin leprahospitaalin 16.7.1619 päivätyllä käskykirjeellä. Hospitaalin sijain-
ti valittiin käskykirjeessä eriteltyjen perustelujen mukaan riittävän etäälle Turun kaupungis-
ta sijaitsevalle jopa satojen sairastuneiden asuttamiseen kelvolliselle paikalle12. Epidemian
leviämisen pelossa etäälle Turun kaupungista perustettu hospitaali oli tällaisena eristyskoh-
teena nykyisen Suomen alueella ensimmäinen laatuaan. Lepraan sairastuneiden lisäksi saa-
relle alettiin jo heti 1600-luvulla eristää myös muihin sosiaalisesti leimaaviin tauteihin kuten
kuppaan sairastuneita, köyhiä, vammaisia, vanhuksia ja psyykkisesti sairaita. Myöhemmin
saarelle sijoitettiin myös poliittisesti vainottuja henkilöitä13.

Hospitaalitoiminnan alkaessa saarelle määrättiin rakennettavaksi neljä asuintupaa, leivintu-
pa ja sauna. Rakennusten valmistuttua vuonna 1622 Turussa toiminut Pyhän Yrjänän hospi-
taali lakkautettiin ja sen potilaat siirrettiin Seiliin14.  Turun Pyhän Yrjänän hospitaalin kirkko
purettiin ja kasattiin uudelleen Kirkkoniemeen vuonna 162415. Hospitaalin rakennukset si-
jaitsivat aluksi erillisenä pienenä saarena olleella Kirkkoniemellä (1600- ja 1700-luvuilla Sjuk-
holm, 1800-luvulla Holmudden16), jolle on viimeistään 1700-luvun lopulta asti päässyt kape-
aa maakannasta pitkin. Spitaalittomien kuten kirkkoherran, taloudenhoitajan ja ”sairastu-
mattomien” karkoitettujen rakennukset sijaitsivat 1600- ja 1700-luvuilla salmen länsipuolella
pääsaaren rannassa.17

Kirkko ja muut saarelle 1600-luvulla rakennetut hospitaalin rakennukset rapistuivat lopulli-
sesti isonvihan aiheuttaman perikadon seurauksena. Vanha kirkko todettiin purkukuntoi-
seksi vuonna 1731 ja uusi, yhä olemassa oleva puinen Seilin kirkko pystytettiin entisen pai-
kalle vuonna 1733. Samalla kirkon kellotornista luovuttiin ja kellotapuli rakennettiin ilmei-
sesti nykyisen tapulin paikalle kirkon eteläpuolelle18.

Viimeisen lepraa sairastaneen potilaan kuoltua vuonna 1784 hospitaali alkoi toimia erityises-
ti houruinhuoneena (Dårhus). Seilistä on maininta pääsaaren puolella sijainneesta, neljä sel-

11 Naert 1992, 232.
12 Haltia 1963. 1-2.
13 Ahlbeck-Rehn 2006, 105; Granström 1992, 207.
14 Granström 1992, 206.
15 Nikula 1992, 57.
16 Charta öfver Sjählö Hospitals Hemmans Ägor uti Nagu Sokn Wirmo Härad och Åbo Län. Piirtänyt Johan
Tillberg 1811.
17 Aminoff-Winberg 2001, 271.
18 Granström 1992, 206-207.
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liä käsittäneestä houruinhuoneesta jo vuodelta 168919. Houruinhuoneet sijaitsivat oletettavas-
ti viimeistään isovihan jälkeen aivan Kirkkoniemeä vastapäätä olevalla kalliolla, jolla sijaitsi
vielä 1800-luvun alussa neljä ”ikivanhaa ja käytöstä poistunutta sairashuonetta”20.

Vuonna 1803 aiemman houruinhuoneen kaakkoispuolella sijaitsevalle korkeammalle mäen-
harjanteelle rakennettiin kivinen sairastupa, keittiörakennus ja makasiinirakennus täällä jo
aiemmin sijainneen puisen houruinhuonerakennuksen yhteyteen21. Myöhemmin 1800-luvun
mittaan osa myöhäisemmän sairaalan paikalta purettiin tai sieltä tuhoutui tulipalojen seura-
uksena rakennuskantaa ja pihapiiri muuttui kivisten uudisrakennusten ja näiden laajennus-
ten seurauksena umpinaisemmaksi. 1700- ja 1800-lukujen taitteessa saaren keskiosissa sijaitsi
sairashuoneiden lisäksi muun muassa hospitaalin taloudenhoitajan ja työväen, kuten valvo-
jan, sepän ja renkien tontit. Seilin maatila toimi hospitaalin perustamisesta 1619 aina vuoteen
1962 sairaalan muonittajana22.

1800-luvun puolivälissä Seilin sairaalan merkitys muuttui Helsingin Lapinlahteen peruste-
tun mielisairaalan ja psykiatrian kehittymisen seurauksena. Seilistä muodostui 1840-luvulla
kroonisista mielenterveyshäiriöistä kärsivien naisten kroonikkosiirtola, kun taas vastaavasti
kroonikkomiehet sijoitettiin Käkisalmeen perustettuun mielisairaalaan.23

Seilin mielisairaala lakkautettiin vuonna 1962, jonka jälkeen valtion omistuksessa olevien
tiluksien ja kiinteistöjen haltijoiksi tulivat Metsähallitus ja Turun yliopiston Saaristomeren
tutkimuslaitos. Mielisairaalan viimevaiheen rakennuskokonaisuus on vuodesta 1962 toimi-
nut tutkimuslaitoksen tutkimusasemana ja hospitaalin 1800-luvun alusta 1900-luvun alkuun
ajoittuva rakennuskanta toimii laitoksen tutkijoiden ja opiskelijoiden majoitustilana. 1900- ja
2000-lukujen aikana saarella on toteutettu varsin vähän rakennushankkeita24.

19 Haltia 1963, 4.
20 ”4:a urgamla obrukbara dårhus”, Charta öfver Sjählö Hospitals Hemmans Ägor uti Nagu Sokn Wirmo Härad
och Åbo Län. Piirtänyt Johan Tillberg 1811.
21 Joutsalmi 2008, 143.
22 ibid.
23 esim. Ahlbeck-Rehn 2006, 109.
24 Joutsalmi 2008.
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3. Lähdeaineisto ja menetelmät

3.1. Seilin ja lähisaarten inventointi
Inventoinnin suunnittelussa ja esitöissä käytettiin apuna Saaristomeren aluetta käsittelevää
historiantutkimusta ja Nauvon pitäjänhistoriaa, sekä erityisesti Seilin saarta ja saarella sijain-
nutta spitaalihospitaalia ja mielisairaalaa käsittelevää kirjallisuutta25. Muinaisjäännösten tul-
kinta, luokittelu ja aluerajaukset perustuvat Museoviraston rakennushistorian osaston histo-
riallisen ajan kiinteiden muinaisjäännösten määrittelyä ja suojelua käsittelevään oppaaseen26,
Sirkka-Liisa Seppälän muinaisjäännösten merkitsemistä koskevaan artikkeliin27 sekä Ma-
rianna Niukkasen laatimaan erikseen kylätonttien menettelyjä koskevaan oppaaseen28.

Historiallisen ajan asutusjäännösten tulkinnan ja paikantamisen apuna käytettynä aineistona
toimi keskeisesti Johan Tillbergin vuonna 1811 laatima Seilin hospitaalin tiluskartta ja tähän
liittyvä, pääosin Metsäntutkimuslaitoksen piirustuskokoelmaan lukeutuva aineisto (ks. tau-
lukko 1). Vuoden 1811 kartta on vanhin tunnettu saarta kuvaava pienimittakaavainen kart-
tadokumentti. Toinen tutkimuksen apuna alueen 1700- ja 1800-lukujen rakentamisesta ker-
tova asiakirja-aineisto oli Seilin hospitaalin palovakuutusasiakirjat.

Vuosi Tekijä Selite Arkistolaitos, -yksikkö ja sijoitus
1730 J. Castin Project till Bygnad wid Siählöö

Hospital
Turun maakunta-arkisto, Turku.
Seilin sairaalan arkisto.
5.4.2.

1795-
1956

useita Seilin sairaala. Palovakuutusasia-
kirjat

Turun maakunta-arkisto, Turku.
Seilin sairaalan arkisto.
5.5.

1811 Joh. Tillberg
genom
C.J.Ezelius

Charta öfver Sjählö Hospitals Hem-
mans  Ägor  uti  Nagu  Sockn,  Virmo
Härad och Åbo Län

Kansallisarkisto, Helsinki.
Metla, Solböle Ia.* 7

1811 Joh. Tillberg
genom
C.J.Ezelius

Charta öfver Sjählö Hospital Hem-
mans  Ägor  jämte  Maiholm  och
Wallmo utbytskatter uti Nagu Sokn
Virmo Härad och Åbo Län.

Kansallisarkisto, Helsinki.
Metla, Solböle Ia.* 9
56M 06/pääll

1800-
luku

- Planteckning af Sjählö Hospitals
Gården

Kansallisarkisto, Helsinki.
Metla, Solböle Ia.* 4
56M 31/19

1912 Bockström,
Bertil

Karta  öfver  Sjählö  hospitals  hem-
man i Nagu socken.

Kansallisarkisto, Helsinki.
sto kd 58/225 1912 1.
aktissa

Taulukko 1.  Luettelo inventoinnissa käytetyistä historiallisesta arkistoaineistosta.

25 esim. Ahlbeck-Rehn 2006, Granström 1992, Haltia 1963, Joutsalmi 2008, Lindgren 2007, Nikula 1992
26 Niukkanen 2009.
27 Seppälä 2007.
28 Niukkanen 2007.
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Lisäksi inventoinnin apuna käytettiin nuorempia Seilin maanjako- ja yleiskarttoja maastossa
tehtyjen rakennusjäännösten ajoituksen tarkentamiseksi. Kartta-aineisto asemoitiin digitaali-
sesti valokuvattuna tai skannattuna MapInfo Professional -paikkatieto-ohjelmistoa käyttäen
yhtenäiskoordinaatistossa olevalle paikalleen. Lisäksi apuna käytettiin Geologian tutkimus-
keskuksen digitaalista maaperäkartta-aineistoa29 ja Maanmittauslaitoksen peruskartta-
aineistoa30.

Karttojen sisältämä informaatio, kuten pellot, peltoalueet, niityt, tiet, tonttimaat, rakennukset
ja rannat sekä kosteikot digitoitiin MapInfoa käyttäen vektorimuotoon. Tätä aineistoa tulkit-
tiin eri karttojen tarjoamissa aikatasoissa, sekä hyödynnettiin maastotyötä varten tehdyissä,
eri aikatasoja kuvaavissa tulosteissa.

Inventointi suoritettiin maastossa kulkemalla tutkimusalue läpi etsien merkkejä kiinteistä
muinaisjäännöksistä. Osa Seiliä ympäröivistä saarista tarkastettiin mataluuden ja hyvän nä-
kyvyyden ansiosta vain veneestä käsin. Tutkimusalueen keskiosassa inventointi suoritettiin
toteamalla 1900- ja 2000-luvuilla maankäytön seurauksena tuhoutuneet alueet ja tämän jäl-
keen paikallistamalla vanhoista kartoista digitoidut merkinnät nykymaastossa ja tämän kaut-
ta etsimään merkkejä kiinteistä muinaisjäännöksistä. Kohteet dokumentoitiin käsin tai taky-
metrillä tehdyin mittauksin (ks. Luku 3.2.), ja valokuvaamalla ne sekä mustavalkofilmille
että digitaalisesti ja merkitsemällä ylös kohteiden maastossa havaittu tuhoutuneisuus. Koh-
teiden sijainti talletettiin GPS-paikanninta hyödyntäen yhtenäiskoordinaatistojärjestelmän
(YKJ) mukaisin koordinaatein. Osa niittyalueista kasvoi inventoinnin maastotöiden aikaan
korkeaa heinää ja nämä olivat vaikeiden havainnointimahdollisuuksiensa takia jätettävä vä-
hemmälle huomiolle.

3.2. Koetutkimukset saaren keskiosassa ja Kirkkoniemessä
Seilin kiinteiden muinaisjäännösten inventoinnin lisäksi kesän 2009 kenttätöiden tavoitteena
oli tehdä koetutkimuksia saarella sijaitsevien jo aiemmin tunnettujen historiallisen ajan
maankäyttöön, hospitaaliin ja Seilin kirkkoon liittyvillä kohteilla. Koetutkimuksiin päätettiin
kuluttaa muuta kenttätyötä runsaammin aikaa, jonka ansiosta kohteilla oli mahdollista suo-
rittaa koekuopitusta sekä toteuttaa takymetrin avulla maastokartoitusta sekä mittausdoku-
mentointia. Tutkimuksilla pyrittiin ensisijassa selvittämään kohteiden säilyneisyyttä, luon-
netta ja alueellisia rajoja.

Seilin viimeistään uuden ajan alussa perustetulla kylätontille, Kirkkoniemellä Seilin kirkon
edustalle, sekä pääsaarella sijaitseville 1600-1800-luvuille ajoittuville mielisairaalakohteille
kaivettiin yhteensä 12  1-2,5 m² suuruista koekuoppaa. Koekuopituksessa todetut rakenteet
dokumentoitiin valokuvaamalla sekä Kirkkoniemen koekuopan 3 kohdalla takymetrin avul-
la tehdyn mittausdokumentoinnin avulla. Kajoamattomaan pohjamaahan kaivettua kuoppaa
3 lukuun ottamatta todetut rakenteet peitettiin paljastamisen jälkeen muovilla ja kuoppien
koillis- ja lounaiskulmat merkittiin harjateräspuikoin myöhemmän paikallistamisen helpot-
tamiseksi. Rakenteettomiksi todetut koekuopat kaivettiin kajoamattomaan pohjamaahan,
jonka jälkeen kuoppien pohjalle tehtiin lapiopisto havaintojen varmistukseksi. Kuoppien

29 Geologian tutkimuslaitoksen maaperäkartta 2009, karttalehti 1043 04, mittakaava 1:20000
30 Maanmittauslaitoksen peruskartta 2009, karttalehti 1043 04, mittakaava 1:20000
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sijainti talletettiin takymetrin avulla ja merkittiin myöhemmin osaksi kohteiden asemapiir-
rosta.

Seilin saarella ei sijaitse Maanmittauslaitoksen tai Länsi-Turunmaan kaupungin ylläpitämiä
valtakunnalliseen karttakoordinaatistoon sidottuja kolmiomittauspisteitä. Näin ollen kohteil-
la takymetrillä mittausdokumentointi suoritettiin kullekin paikalle erikseen luodussa paikal-
lisessa koordinaatistossa (origo x 500, y 100), jonka suuntaus asetettiin bussolin avulla neula-
pohjoiseen. Samaten mittausten korkeusarvoina käytettiin ”kelluvaa” lukemaa, jonka arvo
origopisteessä määriteltiin karkeasti kohteen sijainnin perusteella. Mittausdokumentoinnin
yhteydessä kohteilla dokumentoitiin rakennukset ja polut, jonka lisäksi maastosta mitattiin
maastomallien luomiseksi pintapisteverkko.

Kohteella Seili Dårhusen kaivettiin yksi koekuoppa (1) 1600-1700-luvulle ajoittuvan hou-
ruinhuonekokonaisuuden itäisimmän rakennuksenjäännöksen luonteen selvittämiseksi. Seili
Tutkimuslaitoksessa kaivetun koeojan 2 avulla dokumentoitiin 1800-luvulla nykyisen piha-
maan alueella sijainneen kivisen makasiinirakennuksen jäännöksiä. Seilin Kirkkoniemellä
kirkon etelä- ja kaakkoispuolella sijaitsevalle aukealle avattiin yhteensä 10 koekuoppaa, jois-
ta kahdesta koekuopasta (3 ja 4) todettiin varmuudella rakennukseen liittyviä rakenteita ja
lopuista tehtiin havaintoja kulttuurimaakerroksesta. Tämän lisäksi kirkon itäpuolella sijait-
sevalle niittyalueelle avattiin kaksi koeruutua (11 ja 12), joista jälkimmäisestä talletettiin run-
saasti historialliselle ajalle ajoittuvia löytöjä.

Koekuopista talletetut löydöt (TYA 858:1-86) luetteloitiin Turun yliopiston arkeologian oppi-
aineen esinekokoelmaan, jonka lisäksi kuopista otettiin talteen säilyttämisen kannalta toisar-
voisia löytöjä, jotka poistettiin dokumentoinnin jälkeen. Koekuoppia koskevat tarkemmat
havainnot ja löydökset käsitellään kunkin kohteen vuoden 2009 tarkastusta koskevassa osi-
ossa.

Lisäksi saarella kenttätöiden aikana tehty tietoliikenne- ja sähkökaapeliputkistojen kaivutyö
vaikutti inventoinnin suorittamiseen. Kaivannon linjat sijaitsivat monilta osin aiempia saarel-
la tehtyjä maankaivutöissä avatuilla kohdilla. Själö/Fogdebyn kylätontin kohdalla putkilinja
leikkasi kuitenkin tontin poikki. Asian kentällä päivää ennen suunniteltua kaivutyötä tehdyn
toteamisen jälkeen Museoviraston Rakennushistorian osaston intendentti Johanna Enqvistin
kanssa 23.6.2009 käydyn keskustelun perusteella kaivaminen sallittiin konekaivun valvon-
nan avulla.

Kaivetut linjat merkittiin kentällä asemakarttaan, jonka jälkeen alueelle palattiin myöhem-
min tekemään maastokartoitus takymetrin avulla. Tämän yhteydessä kaivantojen linjat ja
muut muinaisjäännösalueen säilyneisyyteen vaikuttavat vanhempien kaivantojen paikat
talletettiin takymetrillä. Muinaisjäännöstä koskeva aluerajaus luotiin myöhemmin asemoi-
malla vanhin tonttia esittävä karttalehti digitaalisten mittaustietojen avulla nykykartalle.
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4. Kohteet

4.1. Yleistä
Inventoinnin yhteydessä todetut kohteet on järjestetty Museoviraston muinaisjäännösten
luokittelumenettelyä soveltaen seuraavaan järjestykseen

1. kohteen laji
kiinteät muinaisjäännökset
mahdolliset muinaisjäännökset
muut kohteet

2. kohteen päätyyppi (aakkosjärjestyksessä)
asuinpaikat
hautapaikat
kivirakenteet
kultti- ja tarinapaikat
puolustusvarustukset
työ- ja valmistuspaikat

3. kohteen alatyyppi (aakkosjärjestyksessä)

Kohteita koskevat aluerajaukset ja kartta-aineisto on sijoitettu pääosin kertomuksen liitteiksi.
Kaikki kiinteiksi muinaisjäännöksiksi esitetyt kohteet on merkitty peruskarttaotteeseen lu-
vussa 5, sekä liitteissä 4 ja 5.
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4.2. Kiinteät muinaisjäännökset

4.2.1. LÄNSI-TURUNMAA Själö (Själö/Fogdeby) [Mjreki 1000009291]

Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: historiallinen

MJ-tyyppi: asuinpaikat Alatyyppi: kylänpaikat

Rauhoitusluokka: 2 Lukumäärä: 1

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6691276, Ikoo 3221214, korkeus noin 15 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 757 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee noin 0,57 kilometriä Seilin kirkosta etelälounaaseen.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-1-1, Seili

Omistaja: Suomen valtio /
Senaattikiinteistöt

Osoite: Senaattikiinteistöt
PL 237, 00531 HELSINKI

Lisätiedot: -

Aiemmat tutkimukset

Vuosi: 2007 Laji: Tarkastus

Tutkija: Niukkanen, Marianna Löydöt: -

Viite: Muinaisjäännösrekisteri [http://kulttuuriymparisto.nba.fi/], luettu 26.7.2009.

Huomautuksia: Muinaisjäännös on merkitty tarkastuksen yhteydessä pistemuotoisena koordinaa-
tein N 6691265, E 3221193.
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Tutkimukset 2009

Aika: 23.-24.6. ja 30.6.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: TYA 25220-25226 Digikuvat: TYA 15:13-20, 84

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.
Liite 4. Maastokarttaote Seilin saaren eteläpäässä sijaitsevista kohteista
Liite 6. Själö (Själö/Fogdeby). Kylätontin asemapiirros ja aluerajaus.

Sijainti ja maasto: Kylätontti sijaitsee Seilin keskiosassa, sitä pohjoisessa, idässä ja etelässä ympäröi-
viä vanhoja peltoalueita korkeammalla kallioisella mäellä. Maaperä alueella on
hiekkamoreenia ja kalliota. Tontti on yhä asuttu ja sillä sijaitsee nykyisin Saaristo-
meren tutkimuslaitoksen asuinkäytössä oleva rakennuskokonaisuus. Pihapiirissä
on runsaasti maan alle tehtyjä kaivantoja (mm. sähkötolppa, pyykinkuivatus- ja
mattotelineitä, jätevesiviemäröinti), jotka liittyvät tontin myöhempään maankäyt-
töön.

Kuvaus: Historiallinen kylätontti on sijainnut asutettuna pelto- ja niittyalueiden ympä-
röimällä mäellä viimeistään 1500-luvulta lähtien yhtäjaksoisesti nykypäivään
saakka. Tontin vuonna 1811 Seilin hospitaalin tiluskartan perusteella vanhimmaksi
säilyneeksi paikaksi määritettävissä oleva alue sijaitsee tiiviisti rakennetun piha-
piirin keskellä ja rajautuu pihan itäpuolella pohjois-eteläsuuntaiseen hiekkatiehen,
pohjoispuolella kiviperustaisen itä-länsisuuntaisen asuinrakennuksen alla mahdol-
lisesti säilyneeseen alueeseen, luoteessa avokallioalueeseen, lännessä 1800-luvun
alkupuolella rakennettuun asuinrakennukseen (”Valkoinen talo”) ja lounaassa ja
etelässä nykyisen pihapiirin eteläreunaan.

Tontin keski- ja pohjoisosa on tuhoutunut 1900-luvun aikana tehtyjen sähkö- ja
viemäröintikaivantojen seurauksena. Kesällä 2009 tehdyt sähkö- ja putkilinja-
kaivannot halkovat tontin eteläpuolta, jolla tontin jäännöksen muutoin ovat oletet-
tavasti säilyneet.

Tutkimuskuvaus: Aiemman tarkastuksen perusteella määritetyn kylätontin oletettavasti säilyneiden
osien alue paikannettiin nykyisen ”Valkoisen talon” pihapiiriin. Kylän oletettavas-
ti pitkään mies- tai karjapihana toiminut alue avokalliolla yhä asutun pihapiirin
itä- ja koillispuolella on tuhoutunut 1800- ja 1900-lukujen rakentamisen yhteydes-
sä. Säilyneessä pihapiirissä, sekä tätä ympäröineellä mäellä verstasrakennuksen
ympäristössä ja itä- ja koillispuolen kallioalueella todettiin runsaasti pölkky-
ruohoa.

Inventoinnin kenttätöiden aikana Seilissä tehtiin tietoliikenneyhteyksien ja säh-
köistyksen parantamiseen liittyviä putkien asennustöitä, jotka edellyttivät noin
0,5-0,7 metriä leveiden ja 0,4-0,8 metriä syvien kaivantojen tekemistä (ks. liite 6).
Suunnitellut työt koskivat myös Själö (Själö/Fogdeby) kylätonttia. Museoviraston
rakennushistorian osaston edustajan kanssa 23.6.2009 käydyn puhelinkeskustelun
pohjalta jo aiemmin muinaisjäännökseksi todettu kylätonttialueelle päätettiin
myöntää lupa kaivaa putkien asennuksen edellyttämät kaivannot niin, että kaivin-
koneen työtä valvottiin kaivun edetessä.

Kylätontin keski- ja pohjoispuolella (ks. liite 6) kaivanto avattiin jo aiemmin vie-
märöintitöiden yhteydessä tehdylle alueelle. Tänne asennetusta yhdyskaivosta
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pihamaan poikki tehtiin etelälounaan-pohjoiskoillisen suuntainen 0,6 metriä leveä
ja 0,5 metriä syvä kaivanto, joka kulki pihan poikki kulkevan hiekkatien suuntai-
sesti (ks. kuvat 2-4). Valkoisen talon kuistin kaakkoiskulman kohdalta Meijerin
luoteiskulmalle kaivettiin pääkaivannosta eriytyvä kaivanto, joka oli leveydeltään
ja syvyydeltään samankokoinen pidemmän kaivannon kanssa. Kaivannot tehtiin
kaivamalla ohjeistuksen mukaan kerrallaan 5-20 cm syvyisiä kerroksia.

Etelälounaan-pohjoiskoillisen suuntaisen kaivannon pohjoiskoillisen pää paljasti
pintamaan alta väriltään tummaa hiekkaa. Kaivannon keskivaiheilla, Valkoisen
talon kuistin kaakkoispuolella pintamaan alta paljastui tumma, osin nokimaasta
koostuva kerros, jossa oli runsaasti tiiltä ja hiiltynyttä tai hiiltymätöntä puuta. Ker-
rostuma oli oletettavasti varsin ohut ja sen rajoja oli vaikea määrittää. Samalla
kohdalla oja oli myös huomattavasti muuta kaivantoa kivisempi, joka saattaisi
viittaa rakennuksenperustuksen ja/tai uuninperustuksen jättämään kiviainekseen.

Kaivannon etelälounaanpäästä, noin 4 metriä Valkoisen talon kaakkoiskulmasta
etelään paljastui muovista vesiputkea varten kaivettu linja, joka seurasi kaivantoa.
Aivan kaivannon päädystä paljastui multaisempaa maa-ainesta, joka kartta-
aineiston analyysin perusteella voidaan tulkita liittyväksi paikalla jo 1800-luvun
alussa sijainneeseen vanhaan puutarha-alueeseen.

Alue ja 23.-24.6. tehtyjen putkikaivantojen sijainti kartoitettiin paikallisessa, neula-
pohjoiseen orientoidussa koordinaatistossa takymetrin avulla. Myöhemmin taky-
metrillä tuotettu asemapiirros asemoitiin paikkatieto-ohjelmistoa hyödyntäen alu-
etta vuoden 1811 tiluskartassa käsittävän otteen kanssa.

Kunto: Hyvä.

Luokitusehdotus: Själö (Själö/Fogdeby) kylätontti on muodostunut liitteessä 6 esitettyyn laajuuteensa
viimeistään 1800-luvun alussa, ja aluetta on syytä arvella asutetun ainakin
uuden ajan alusta saakka, mahdollisesti jo keskiajalla. Kohteen korkea ikä peruste-
lee alueen toteamista muinaismuistolain (295/1963) suojaamaksi kiinteäksi
muinaisjäännökseksi, rauhoitusluokkaan 2.
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Kuva 1. Själö (Själö/Fogdeby). Näkymä kylätontille kuvattuna itäkaakosta. Foto: Mikko Helminen /
TYA 25220.

Kuva 2. Själö (Själö/Fogdeby). Kylätontin pihapiiriä ennen kaivuutöiden aloittamista. Pohjoiskoillisen-
etelälounaansuuntainen putkikaivanto avattiin kuvassa näkyvän hiekkatien kohdalle. Kuvattu poh-
joiskoillisesta. Foto: Juhana Ahlamo / TYA 15:13.
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Kuva 3. Själö (Själö/Fogdeby). Kylätontin pihapiiriä ennen kaivuutöiden aloittamista. Pohjoiskoillisen-
etelälounaansuuntainen putkikaivanto avattiin kuvassa näkyvälle linjaseipäin merkitylle linjalle. Ku-
vattu etelälounaasta. Foto: Juhana Ahlamo / TYA 15:15.

Kuva 4. Själö (Själö/Fogdeby). Näkymä nk. Valkoisen talon sisäänkäynnin edestä (pohjoisluoteesta)
Meijerille. Etualalla pohjoiskoillisen-etelälounaan suuntainen, sekä pohjoisluoteen-eteläkaakon suun-
tainen kaivanto. Foto: Juhana Ahlamo.
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4.2.2. LÄNSI-TURUNMAA Seili Utridarens tomt

Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: uusi aika

MJ-tyyppi: asuinpaikat Alatyyppi: torpat

Rauhoitusluokka: 2 Lukumäärä: 1

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6691655, Ikoo 3221385, korkeus noin 1,5-2,5 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 744 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee 0,14-0,18 kilometriä Seilin kirkosta lounaaseen.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-1-1, Seili

Omistaja: Suomen valtio /
Senaattikiinteistöt

Osoite: Senaattikiinteistöt
PL 237, 00531 HELSINKI

Lisätiedot: -

Tutkimukset 2009

Aika: 9.7.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: TYA 25295 Digikuvat: TYA 15:85

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.
Liite 5. Maastokarttaote Seilin saaren pohjoispäässä sijaitsevista kohteista.

Sijainti ja maasto: Kohde sijaitsee Fyyriksi kutsutun asuinrakennuksen pohjoispuolella ja Kirkko-
niemelle kohtaavan tien etelä ja kaakkoispuolella sijaitsevalla tasaisella niitty- ja
joutomaa-alueella. Maaperä alueella on hiekkaa.

Kuvaus: Utridarens tomt eli valvojan tontti asuinrakennuksineen, navettoineen, sekä en-
tisine perunamaa ja tupakkatarha-alueineen rajautuu vuonna 1811 laaditun Seilin
hospitaalin tiluskartan mukaan vanhan houruinhuoneen (ks. kohde Seili Dårhu-
sen) koillispuolella sijaitsevan avokallion pohjoispuolelle, sekä pohjoisessa jo tuol-
loin lähes nykyisen linjauksen mukaan Kirkkoniemelle johtaneen polun eteläpuo-
lelle.

Tontti on autioitunut ja hävinnyt historiallisen kartta-aineiston perusteella vuosien
1811-1892 välisenä aikana. Kartassa merkittyjen rakennusten perustukset ovat
havaittavissa maastossa ja on syytä olettaa, ettei alueella ole 1900-luvun aikana
suoritettu sellaista maanmuokkausta, joka olisi tuhonnut kohteeseen liittyviä ra-
kenteita tai kulttuurikerroksia.
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Tutkimuskuvaus: Kohde ja siihen liittyvät rakennustenperustukset paikannettiin maastossa vuoden
1811 kartta-aineiston avulla. Kohde dokumentoitiin valokuvaamalla ja aluerajaus
määritettiin paikkatieto-ohjelmistolla hyödyntäen nykykartalle asemoitua histori-
allista kartta-aineistoa.

Kunto: Hyvä.

Luokitusehdotus: Utridarens tomt on ollut asutettuna todetussa laajuudessaan viimeistään 1800-
luvun alussa ja autioitunut 1800-luvun aikana. Kohteen varhainen ajoitus ja hyvä
säilyneisyys perustelevat alueen toteamista muinaismuistolain (295/1963) suojaa-
maksi kiinteäksi muinaisjäännökseksi, rauhoitusluokkaan 2.

Kuva 5. Seili Utridarens tomt. Kohde sijaitsee sähköpylvään ympärillä tasaisella heinikkoalueella.
Kuvattuna nostolavalta (etelälounaasta). Foto: Mikko Helminen / TYA 25295.
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4.2.3. LÄNSI-TURUNMAA Seili Smedens gårdstomt

Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: uusi aika

MJ-tyyppi: asuinpaikat Alatyyppi: torpat

Rauhoitusluokka: 2 Lukumäärä: 1

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6691668, Ikoo 3221211, korkeus noin 5 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 388 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee 0,30-0,32 kilometriä Seilin kirkosta länsilounaaseen.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-1-1, Seili

Omistaja: Suomen valtio /
Senaattikiinteistöt

Osoite: Senaattikiinteistöt
PL 237, 00531 HELSINKI

Lisätiedot: -

Tutkimukset 2009

Aika: 9.7.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: - Digikuvat: -

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.
Liite 5. Maastokarttaote Seilin saaren pohjoispäässä sijaitsevista kohteista

Sijainti ja maasto: Kohde sijaitsee vanhojen niittyalueiden ympäröimällä lehtipuuta kasvavalla kalli-
oisella alueella.

Kuvaus: Smedens gård eli sepän torppa talousrakennuksineen, sekä entisine niitty- ja tu-
pakkatarha-alueineen rajautuu vuonna 1811 laaditun Seilin hospitaalin tiluskartan
mukaan vanhan houruinhuoneen (ks. kohde Seili Dårhusen) koillispuolella sijait-
sevan avokallion pohjoispuolelle, sekä pohjoisessa jo tuolloin lähes nykyisen linja-
uksen mukaan Kirkkoniemelle johtaneen polun eteläpuolelle.

Torppa on autioitunut ja hävinnyt historiallisen kartta-aineiston perusteella vuosi-
en 1811-1892 välisenä aikana. Kartassa merkittyjen rakennusten perustukset ovat
havaittavissa maastossa ja on syytä olettaa, ettei alueella ole 1900-luvun aikana
suoritettu sellaista maanmuokkausta, joka olisi tuhonnut kohteeseen liittyviä ra-
kenteita tai kulttuurikerroksia.

Tutkimuskuvaus: Kohde ja siihen liittyvät rakennustenperustukset paikannettiin maastossa vuoden
1811 kartta-aineiston avulla. Kohteen aluerajaus määritettiin paikkatieto-
ohjelmistolla hyödyntäen nykykartalle asemoitua historiallista kartta-aineistoa.
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Kunto: Hyvä.

Luokitusehdotus: Smedens gårdstomt on ollut asutettuna todetussa laajuudessaan viimeistään 1800-
luvun alussa ja autioitunut 1800-luvun aikana. Kohteen varhainen ajoitus ja hyvä
säilyneisyys perustelevat alueen toteamista muinaismuistolain (295/1963) suojaa-
maksi kiinteäksi muinaisjäännökseksi, rauhoitusluokkaan 2.
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4.2.4. LÄNSI-TURUNMAA Själö, Ängesnäs bergen [Mjreki 533010056]

Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: pronssi- ja/tai rautakautinen

MJ-tyyppi: hautapaikat Alatyyppi: hautaröykkiöt

Rauhoitusluokka: 2 Lukumäärä: 1

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6691197, Ikoo 3221602, korkeus (alin) 30 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 21,7 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee 0,57 kilometriä Seilin kirkosta eteläkaakkoon.

Erilliskohteet

Nimi: Ängesnäs bergen 2 Ajoitus: ajoittamaton

MJ-tyyppi: kivirakenteet Alatyyppi: latomukset

Koordinaatit: Pkoo 6691153, Ikoo 3221652, korkeus noin 25 m mpy

Kuvaus: Aitamainen kivilatomus, joka on n. 3,9 m pitkä, 1 m leveä ja 0,5 m korkea. Latomus
on itä-länsisuuntainen. Latomus on sammaleen peitossa ja sijaitsee polun vieressä,
havupuisessa metsässä. Kohde saattaa liittyä Ängesnäs bergenin metallikautiseen
hautaröykkiöön, joka sijaitsee latomuksesta noin 60 metriä luoteeseen.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-1-0, Själö

Omistaja: Suomen valtio /
Metsähallitus

Osoite: Metsähallitus
PL 1058, 70101 KUOPIO

Lisätiedot: -

Aiemmat tutkimukset

Vuosi: 1983 Laji: inventointi

Tutkija: Kuokkanen, Timo & Tuovinen,
Tapani

Löydöt: -

Viite: Tutkimusprojektin Lounais-Suomen rannikon varhaismetallikautiset hautarauniot
aineisto (09/381). Turun yliopiston arkeologian oppiaineen arkisto, Turku.
TYARKTIKA-tietokanta. H5330317002. Turun yliopiston arkeologian oppiaineen
arkisto, Turku.
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Huomautuksia: -

Vuosi: 1993 Laji: kaivaus

Tutkija: Tuovinen, Tapani Löydöt: -

Viite: Tuovinen, Tapani 1993. Nauvon Ängesnäs bergenin tutkimukset 1993. Turun yli-
opiston arkeologian oppiaineen arkisto, Turku.

Huomautuksia: -

Vuosi: 2009 Laji: tarkastus

Tutkija: Seilin saaren arkeologia –
hankkeen ohjausryhmä

Löydöt: -

Viite: Seilin saaren arkeologia –hankkeen ohjausryhmän matkakertomus Seilistä 6.-
7.4.2009.

Huomautuksia: -

Tutkimukset 2009

Aika: 23.6.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: TYA 25211-25215 Digikuvat: TYA 15:1-5

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.
Liite 4. Maastokarttaote Seilin saaren eteläpäässä sijaitsevista kohteista

Sijainti ja maasto: Kohde sijaitsee havupuuta kasvavalla korkealla kalliopaljastumalla, jolle on vuo-
den 1993 tutkimuksien yhteydessä annettu paikallista nimenantokäytäntöä sovel-
taen nimi Ängesnäs bergen.

Kuvaus: Hautaröykkiö on 7,8 metriä pitkä, 5,3 metriä leveä ja 0,7 metriä korkea. Röykkiö
löydettiin elokuussa 1983 Lounais-Suomen rannikon varhaismetallikautiset hauta-
rauniot -inventointihankkeen yhteydessä. Kohde on tutkittu ja ennallistettu vuon-
na 1993. Esinelöytöjä ei tehty, mutta kaivauksen yhteydessä röykkiö todettiin ra-
kennetuksi kalliopaljastumalle niin, että kivet oli ladottu poikkeuksellisen tiiviisti
kaikki kolot täyttäen.

Tutkimuskuvaus: Ängesnäs bergenin vuonna 1993 tutkitun metallikautisen hautaröykkiön kunto
tarkastettiin, jonka jälkeen sen sijainti talletettiin GPS-paikantimella ja kohde do-
kumentoitiin valokuvaamalla. Kevään 2009 hankkeen ohjausryhmän matkakerto-
muksessa mainittu kivilatomuksen sijainti talletettiin GPS-paikantimella ja doku-
mentoitiin mittaamalla ja valokuvaamalla.

Kunto: Hyvä.

Luokitusehdotus: Kohde on muinaismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettu kiinteä muinaisjään-
nös, joka edustavuutensa perusteella ehdotetaan luettavaksi rauhoitusluokkaan 2.
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Kuva 6. Själö, Ängesnäs bergen. Hautaröykkiö kuvattuna pohjoiskoillisesta. Foto: Mikko Helminen /
TYA 25211.

Kuva 7. Själö, Ängesnäs bergen. Hautaröykkiö kuvattuna etelälounaasta. Foto: Juhana Ahlamo / TYA
15:3.
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4.2.5. LÄNSI-TURUNMAA Seili Saukkovuori

Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: ajoittamaton

MJ-tyyppi: kivirakenteet Alatyyppi: latomukset

Rauhoitusluokka: 2 Lukumäärä: 3

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6692261, Ikoo 3220697, korkeus noin 25 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 30 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee 0,95 kilometriä Seili kirkosta luoteeseen.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-1-0, Själö

Omistaja: Suomen valtio /
Metsähallitus

Osoite: Metsähallitus
PL 1058, 70101 KUOPIO

Lisätiedot: -

Aiemmat tutkimukset

Vuosi: 2009 Laji: tarkastus

Tutkija: Seilin saaren arkeologia –
hankkeen ohjausryhmä

Löydöt: -

Viite: Seilin saaren arkeologia –hankkeen ohjausryhmän matkakertomus Seilistä 6.-
7.4.2009.

Huomautuksia: -

Tutkimukset 2009

Aika: 25.6.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: TYA 25247-25248 Digikuvat: TYA 15:41-42

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.
Liite 5. Maastokarttaote Seilin saaren pohjoispäässä sijaitsevista kohteista.

Sijainti ja maasto: Kohde sijaitsee peruskartassa Saukkovuoreksi merkityllä kalliovuorella, havumet-
sää kasvavalla kallioalueella, kaakkoon laskevassa loivassa rinteessä.
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Kuvaus: Kolme mahdollista metallikautista hautaröykkiötä asettuvat kolmiomaiseen ryh-
mään, joista röykkiöitä 1 ja 2 yhdistää 5 metriä pitkä, 2 metriä leveä ja 0,7 metriä
korkea aitamainen latomus, joka muodostaa symmetrisen pääilmansuuntien mu-
kaisen ”silmälasimaisen” kokonaisuuden. Röykkiö 3 sijaitsee aitamaisen latomuk-
sen länsipuolella, röykkiöiden 1 ja 2 välissä. Röykkiöt ovat sammaleen peittämiä ja
muodoltaan pyöreitä ja kuperia.

Röykkiö 1 (Pkoo 6692265, Ikoo 3220697) on 3,5 metriä pitkä, 3,5 metriä leveä ja 0,6
metriä korkea.

Röykkiö 2 (Pkoo 6692257, Ikoo 3220698) on 3,2 metriä pitkä, 3,2 metriä leveä ja 0,7
metriä korkea.

Röykkiö 3 on muodoltaan epäsäännöllinen ja 3 metriä pitkä, noin 1,5 metriä ja noin
0,5 metriä korkea.

Tutkimuskuvaus: Kiviröykkiöt ja aitamainen latomus mitattiin käsin, jonka jälkeen niiden sijainti
talletettiin GPS-paikantimella ja kohteet valokuvattiin.

Kunto: Hyvä.

Luokitusehdotus: Kohde on muinaismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettu kiinteä muinaisjään-
nös, joka edustavuutensa perusteella ehdotetaan luettavaksi rauhoitusluokkaan 2.
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Kuva 8. Seili Saukkovuori. Röykkiö 1 ja aitamainen kivilatomus kuvattuna luoteesta. Foto: Mikko
Helminen / TYA 25247.

Kuva 9. Seili Saukkovuori. Röykkiökokonaisuus kuvattuna etelästä. Foto: Mikko Helminen / TYA
25248.
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4.2.6. LÄNSI-TURUNMAA Seili Sandviks bergen

Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: ajoittamaton

MJ-tyyppi: kivirakenteet Alatyyppi: latomukset

Rauhoitusluokka: 2 Lukumäärä: 1

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6691882, Ikoo 3221046, korkeus noin 35 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 10 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee 0,48 kilometriä Seilin kirkosta länsiluoteeseen.

Erilliskohteet

Nimi: Sandviks bergen B Ajoitus: ajoittamaton

MJ-tyyppi: kivirakenteet Alatyyppi: latomukset

Koordinaatit: Pkoo 6691917, Ikoo 3221008, korkeus noin 30-35 m mpy

Kuvaus:

Tiivis kivilatomus (pituus noin 3 metriä, leveys noin 1,5 metriä ja korkeus/syvyys
noin 0,5 metriä) sijaitsee korkealla kalliovuorella kapean kalliohuipun ja alemman
kalliotasanteen välissä. Kohde muistuttaa alueelle ominaista kalliosyvänteisiin
tiiviisti ladottua metallikautista hautaröykkiötä, mutta saattaa myös olla luon-
nonmuodostuma. Kohde on mahdollinen muinaisjäännös.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-1-0, Själö

Omistaja: Suomen valtio /
Metsähallitus

Osoite: Metsähallitus
PL 1058, 70101 KUOPIO

Lisätiedot: -
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Tutkimukset 2009

Aika: 25.6.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: TYA 25244 Digikuvat: TYA 15:33-37

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.
Liite 5. Maastokarttaote Seilin saaren pohjoispäässä sijaitsevista kohteista.

Sijainti ja maasto: Kohde sijaitsee korkealla kalliovuorella, harvakseltaan mäntyä kasvavalla avokal-
liotasanteella.

Kuvaus: Kehämäinen kivilatomus on kooltaan 3 metriä leveä ja 2,5 metriä pitkä ja koostuu
yhdestä, todennäköisesti ajan kuluessa rauenneesta kivikerrasta. Rakenteen kivet
ovat halkaisijaltaan noin 0,3-0,5 metriä leveitä. Kivilatomus muistuttaa vaatima-
tonta, aggressiivisessa ympäristössä hitaasti rauennutta metallikautista hauta-
röykkiötä, mutta saattaisi myös olla varhainen merkkitulipaikan tai vastaavan
jäännös.

Tutkimuskuvaus: Latomukset mitattiin käsin, jonka jälkeen niiden sijainti talletettiin GPS-
paikantimella ja kohteet valokuvattiin.

Kunto: Hyvä

Luokitusehdotus: Kohde on muinaismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettu kiinteä muinaisjään-
nös, joka edustavuutensa perusteella ehdotetaan luettavaksi rauhoitusluokkaan 2.
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Kuva 10. Seili Sandviks bergen. Kehämäinen kivilatomus kuvattuna kaakosta. Foto: Juhana Ahlamo /
TYA 15:35

Kuva 11. Seili Sandviks bergen. Erilliskohde Sandviks bergen B. Latomus kuvattuna kalliohuipun
päältä. Foto: Juhana Ahlamo / TYA 15:33
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4.2.7. LÄNSI-TURUNMAA Korsgrund [Mjreki 533010021]
Perustiedot

Laji: kiinteä muinaisjäännös Ajoitus: historiallinen

MJ-tyyppi: kivirakenteet Alatyyppi: ryssänuunit

Rauhoitusluokka: 1 Lukumäärä: 1

Peruskartta: 1043 04 Peruskartan
nimi:

AASLALUOTO

Koordinaatit: Pkoo 6693340, Ikoo 3220165, korkeus noin 2,5 m mpy

Koordinaattiselite: keskikoordinaatti (GPS) Pinta-ala: 4 m²

Maastomerkintä: ei merkintää

Etäisyystieto: Kohde sijaitsee 2,08 kilometriä Seilin kirkosta luoteeseen.

Omistajatiedot

Alue tai rekisteri-
kylä:

Seili Tila: 445-593-3-22, Retiro

Omistaja: *************** Osoite: **************

Lisätiedot: -

Aiemmat tutkimukset

Vuosi: 1955 Laji: inventointi

Tutkija: Mickelson, Georg Löydöt: -

Viite: Mickelson, Georg 1955. Inventarieförteckning över de fasta fornlämningarna i Nagu
socken. Museovirasto, arkeologian osaston arkisto. Kohdenumero 40.

Huomautuksia: Ks. myös Sakari Turusen kirje Turun yliopiston arkeologian laitokselle, sekä pro-
fessori Unto Salon kirje Sakari Turuselle. TYA diar. 203/30.9.1988. Turun yliopiston
arkeologian oppiaineen arkisto, Turku.

Tutkimukset 2009

Aika: 26.6.2009 Löydöt: -

MV-kuvat: TYA 25249 Digikuvat: TYA 15:46-47

Karttaotteet: Peruskarttaote rauhoitetuiksi esitettävistä kohteista, sivu 86.

Sijainti ja maasto: Kohde sijaitsee itäisellä Kaksoissaarella, Airiston lounaispuolella ja Turku-
Tukholma –laivareitin eteläpuolella. Saari tunnetaan myös vanhalla nimellään
Korsgrund. Ryssänuuni sijaitsee saaren pohjoispuolella, mäntymetsää kasvavalla
kallioisella paikalla. Kohde on merkitty peruskarttalehteen muinaismuistosymbo-
lilla.

Kuvaus: Ryssänuuniksi tulkittu uunimainen latomus (lev. 2 m, pit. 2 m, kork. 0,8 m).

Tutkimuskuvaus: Kohteen säilyneisyys todettiin, jonka jälkeen sen sijainti talletettiin GPS-
paikantimen avulla ja kohde dokumentoitiin valokuvaamalla.

Kunto: Hyvä.

Luokitusehdotus: Kohde on muinaismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettu kiinteä muinaisjään-
nös, joka hyvän säilyvyytensä ja edustavuutensa perusteella ehdotetaan luettavak-
si rauhoitusluokkaan 1.
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Kuva 12. Korsgrund. Ryssänuuni kuvattuna itäkaakosta. Foto: Juhana Ahlamo / TYA 15:45.

Kuva 13. Korsgrund. Ryssänuuni kuvattuna kaakosta. Foto: Juhana Ahlamo / TYA 15:46.
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